as fotografias dos acidentes atendidos pelo JTRAN, além de notícias e estatísticas sobre o trânsito na 
cidade, com informações diversas sobre os serviços prestados pelo Juizado.

Da data de seu lançamento até dezembro de 2012, o Blog do JTRAN obteve 3.480 (três 
mil, quatrocentos e oitenta visitas), atingindo a marca de 12.315 (doze mil, trezentas e quinze) 
visualizações de páginas. 

2.4.	 Link Programa Audiência Pública
Visando ao aprimoramento da divulgação do Programa Audiência Pública, a Assessoria de 

Comunicação Social desenvolveu um link especial sobre o tema na página oficial do Poder Judiciário

[...]

campanha envolvendo a sociedade e as escolas situadas nos bairros de maior índice de violência, a 
partir de ações de impacto social de conhecimento e divulgação dos direitos e garantias das mulheres.

GESTORA EXECUTIVA: Juíza de Direito Olívia Alves Ribeiro.
META ALMEJADA: 2.800 (dois mil e oitocentos) pessoas (alunos, pais, professores e a 

comunidade em geral).
META ATINGIDA: 3.030 (três mil) pessoas (alunos, pais, professores e a comunidade em geral).
DESCRIÇÃO SINTÉTICA DA EXECUÇÃO: O Programa Social Campanha de Conscientização e 

Prevenção à Violência Doméstica e Familiar Contra Mulher foi desenvolvido regularmente conforme o

[...]

adotadas, ainda procura resgatar valores de combate à violência e princípios que resguardam a 
dignidade da mulher e da pessoa humana que é. 

Dada a sua relevância, a Campanha obteve a adesão e confiança das empresas:  Moveis 
Gazin, Banco do Brasil, Rotary Clube Rio Branco, Casa da Amizade,   Fiat Comauto e ASMAC,  que 
custearam R$ 11.350,00 (onze mil, trezentos e cinquenta reais), para a realização das suas diversas 
fases. Assim, esse Programa Social reúne todos os requisitos para a sua manutenção dentre as ações 
institucionais do Tribunal de Justiça do Estado do Acre, a serem desenvolvidas no exercício de 2013. 

Foto 58:

[...]

** As decisões proferidas nos Agravos em Resp e RE são lançadas no sistema SAJ-SG5 dentro do próprio Recurso (Resp e RE), haja vista que 
aqueles recursos são entranhados nos próprios autos e não possuem cadastro. 

Rio Branco, 13 de dezembro de 2012

Des. Samoel Evangelista

Vice-Presidente

b - Ações do Núcleo de precatórios.

No ano de 2012 foram liberados R$ 18.826.947,63 - dezoito milhões, oitocentos e vinte e 
seis mil, novecentos e quarenta e sete reais e sessenta e três centavos - para o pagamentos de 
precatórios. Desse total, foram pagos R$ 11.048.851,07 (onze milhões, quarenta e oito mil, oitocentos 
e cinquenta e um reais e sete centavos) em precatórios do Estado do Acre;  R$ 6.948.928,28 (seis 
milhões, novecentos e quarenta e oito mil, novecentos e vinte e oito reais e vinte e oito centavos) 
em precatórios do Município de Rio Branco e R$ 829.168,28 (oitocentos e vinte e nove mil, cento e 
sessenta e oito reais e vinte oito centavos) em precatórios dos demais Municípios.

Quanto aos Tribunais, foram pagos R$ 5.177.722,40 (cinco milhões, cento e setenta e sete mil, 
setecentos e vinte e nove reais e quarenta centavos) em precatórios do Tribunal de Justiça do Estado 
do Acre; R$ 13.592.034,30 (treze milhões, quinhentos e noventa e dois mil, trinta e quatro reais 
e trinta centavos) em precatórios do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região  e R$ 57.190,93 

(cinquenta e sete mil, cento e noventa reais e noventa e três centavos) em precatórios do Tribunal 
Regional Federal da 1ª Região.

Tabela 7: Tabela dos pagamentos realizados no ano de 2012 

ENTE DEVEDOR VALOR PAGO

RIO BRANCO  R$   6.948.928,28

ESTADO DO ACRE R$ 11.048.851,07

CRUZEIRO DO SUL     R$       36.427,79